[image: image1.jpg]

Российская Федерация

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Шатурского муниципального  района Московской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 02.12.2008 г. № 4/35

                          г.Шатура
Об утверждении  положения

о предоставлении бюджетных кредитов

из бюджета Шатурского

муниципального района

В соответствии со статьей 93.3 п.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, рассмотрев представление главы Шатурского муниципального района,
Совет депутатов  решил:
1. Утвердить Положение о предоставлении бюджетных кредитов из бюджета Шатурского муниципального района (прилагается).

2. Опубликовать решение в средствах массовой информации.

Председатель Совета депутатов

О.А. Емельянов

Глава  муниципального  района

А.Д. Келлер

Приложение

к решению Совета депутатов

Шатурского муниципального района

Московской области

                от  02.12.2008 г. № 4/35
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ ИЗ БЮДЖЕТА

ШАТУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Настоящий нормативный акт (далее - Положение) регулирует взаимоотношения между органами местного самоуправления Шатурского муниципального района и муниципальных образований, входящих в состав Шатурского муниципального района (далее - Поселения), по вопросам предоставления бюджетных кредитов из бюджета Шатурского муниципального района (далее - Район) бюджетам Поселений.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Правовая основа предоставления бюджетных кредитов

1. Предоставление бюджетных кредитов в Шатурском муниципальном районе регулируется Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением.

2. В случае противоречия Положению иного нормативного правового акта органов местного самоуправления Шатурского муниципального района в части предоставления бюджетных кредитов применяется настоящее Положение.

Статья 2. Основные понятия и термины, применяемые в Положении

Понятия и термины, использованные в Положении, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, законами Московской области, регулирующими предоставление бюджетных кредитов.

Глава 2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ

Статья 3. Сроки предоставления кредитов

Бюджетам Поселений из бюджета Шатурского муниципального района могут предоставляться бюджетные кредиты на срок до одного года.

Статья 4. Условия предоставления кредитов

Бюджетный кредит может быть предоставлен органу местного самоуправления Поселений при условии, что Поселение не имеет просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом Шатурского муниципального района, за исключением случаев реструктуризации обязательств (задолженности).

Под реструктуризацией обязательств (задолженности) по бюджетному кредиту понимается основанное на соглашении предоставление отсрочек, рассрочек исполнения обязательств, а также прекращение первоначального обязательства с заменой его другим обязательством между теми же лицами, предусматривающими иной предмет или способ исполнения.

Бюджетный кредит предоставляется на условиях возмездности. Заемщики обязаны вернуть бюджетный кредит и уплатить проценты за пользование им в порядке и сроки, установленные условиями предоставления кредита и (или) договором.

Статья 5. Порядок предоставления кредита

Органы местного самоуправления Поселений, претендующие на получение бюджетного кредита, направляют в адрес главы Шатурского муниципального района письменное заявление с указанием суммы, целевого назначения, срока, на который требуется данный кредит.

Одновременно для принятия решения о предоставлении бюджетного кредита органы местного самоуправления Поселений представляют следующие документы:

- заявку (в произвольной форме) за подписью главы поселения (либо уполномоченного на то должностного лица органов местного самоуправления Поселения) с обязательным приложением письменного уполномочия, оформленного в соответствии с нормами Гражданского кодекса РФ, Устава соответствующего Поселения, правового акта главы Поселения с просьбой о предоставлении бюджетного кредита с обязательным указанием причин образования кассового разрыва и вида обеспечения исполнения обязательств Поселений по привлекаемому кредиту;

- обоснование и расчеты, подтверждающие наличие временного кассового разрыва, возникшего при исполнении бюджета поселения;

-    выписку из муниципальной долговой книги на дату запроса (за подписью главы Поселения либо  заместителя с обязательным приложением письменного уполномочия).

В ходе рассмотрения заявок на получение бюджетного кредита органами местного самоуправления Шатурского муниципального района могут быть затребованы дополнительные документы:

 -   справка из УФК об остатках средств на лицевом счете бюджета Поселения на дату предоставления бюджетного кредита и об отсутствии картотеки и претензий к счету. К справке за подписью главы Поселения  или другого уполномоченного должностного лица, либо их заместителей с обязательным приложением письменного уполномочия, необходимо приложить расшифровку остатков денежных средств бюджета Поселения;

    -  учредительные документы (представляются единовременно при выдаче Поселениям впервые в текущем году бюджетного кредита (Устав, бюджет Поселения (прошитые, пронумерованные, скрепленные печатями и подписями уполномоченных лиц), карточки образцов подписей должностных лиц органов местного самоуправления Поселений, свидетельства о государственной регистрации);

   - отчет об исполнении бюджета Поселения за предыдущий год (представляется единовременно при выдаче бюджетного кредита Поселениям впервые в текущем году).

Статья 6. Основания предоставления кредитов

Цели, на которые может быть предоставлен бюджетный кредит, и размер бюджетных ассигнований утверждаются решением Совета депутатов Шатурского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год.

Одним из основных требований предоставления бюджетного кредита является наличие лимита муниципальных заимствований, утвержденного бюджетом Поселения и отраженного в программе муниципальных заимствований, позволяющего привлекать бюджетные кредиты из бюджетов других уровней в течение финансового года.

По результатам принятого Советом депутатов Шатурского муниципального района решения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, на основании правового акта главы Шатурского муниципального района между Районом и Поселением заключается договор на предоставление бюджетного кредита.

Статья 7. Ответственность сторон

Ответственность за использование бюджетного кредита несут Поселения-заемщики в соответствии с действующим законодательством.

Проверка целевого использования Поселением бюджетного кредита осуществляется соответствующими органами местного самоуправления Шатурского муниципального района.

В случае если представленные бюджетные кредиты не погашены Поселением в установленные договором сроки, остаток непогашенного бюджетного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за счет дотаций бюджетам Поселений из бюджета Шатурского муниципального района (в случае передачи Району полномочий Московской области на выравнивание бюджетной обеспеченности Поселений), а также за счет доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, подлежащих зачислению в бюджеты Поселений.

Статья 8. Введение в действие настоящего Положения

Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2009 года.